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Bolączką systemów chłodzenia wszel¬
kiego rodzaju instalacji chłodzących, nara¬
żonych na silne wstrząsy, pracujących po¬
nadto stale pod dużem obciążeniem (np. w
ciągnikach, czołgach, samochodach pancer¬
nych i ciężarowych na masywach), jest
trudność osiągnięcia dostatecznego efektu
chłodzenia zapomoeą zwykłych chłodnic,
jako też niedostateczna pewność chłodnicy,
która bardzo prędko pod wpływem wstrzą¬
sów i zmian temperatury staje się nieszczel¬
ną, powodując bardzo częste kosztowne re¬
peracje, związane z unieruchomieniem ca¬
łego pojazdu.

Chłodnica według niniejszego wynalaz¬
ku zapobiega w zupełności wyżej wspomnia¬
nym brakom.

Chłodnica ta, pod względem wyglądu
nie różniąca się od ogólnie stosowanych
chłodnic (samochodowych lub innych),
składa się z trzech części, a mianowicie z
dwóch zbiorników dowolnego kształtu do¬
pływowego 1 i odpływowego 2 dla cieczy
chłodzącej, oraz z wymiennicy ciepła 3
(zespołu naczyń chłodzących).

Cechą znamienną chłodnicy jest wy-
miennica ciepła (zespół naczyń chłodzą¬
cych) wykonana sposobem dotąd niestoso¬
wanym. Wszelkie znane chłodnice posiadają
sztywny zespół naczyń chłodzących, skła¬
dający się bądź to z gładkich rurek meta¬
lowych, bądź też z taśm blaszanych w róż¬
ny sposób wyginanych i zlutowanych ze so¬
bą w niewielkich odstępach, tak, aby two-



rzyły płaskie kanaliki dla cieczy. Sztywne
naczynia chłodzące, przeciwstawiając się

/odkształceniom chłodnicy, powstającym
wskutek wstrząsów i zmian temperatury,
powodują, pęknięcia spoin w miejscach zlu¬
towania, a co zatem idzie — nieszczelności.

Zespół naczyń chłodzących według ni¬
niejszego wynalazku, w przeciwieństwie do
innych znanych systemów chłodnic, nie jest
sztywny, a przeciwnie elastyczny i pozwa¬
la w znacznym stopniu na przesunięcia
górnego zbiornika względem dolnego w do¬
wolny sposób, bez narażania miejsca spoin
na szkodliwe naprężenia, mogące spowodo¬
wać pęknięcie. W przykładzie wykonania,
przedstawionym na rysunku, zespół ten
składa się z elastycznych rurek metalo¬
wych o falistych ściankach 4, wlutowanych
końcami w zbiorniki dolny i górny. Rurki
te mogą być systemu „Titefilex" lub jakie¬
gokolwiek innego systemu, będącego w
handlu do nabycia.

Elastyczna wymiennica ciepła (zespół
naczyń chłodzących) posiada ponadto,
wskutek zastosowania w niej falistych ru¬
rek, znacznie zwiększoną powierzchnię

chłodzącą w porównaniu ze zwykłemi
chłodnicami, dzięki czemu chłodnica taka
nadaje się specjalnie we wszystkich tych
przypadkach, gdzie warunki chłodzenia są
bardzo utrudnione — czy to ze względu na
brak miejsca na dostatecznie dużą chłod¬
nicę, czy też ze względu na chłodzenie za-
pomocą wentylatorów w pomieszczeniu za-
mkniętem, np. przy czołgach, samochodach
pancernych, ciągnikach, pociągach pancer¬
nych lub też stacyjnych instalacjach silni¬
kowych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Chłodnica, znamienna tern, że po¬
siada elastyczną wymiennicę ciepła (zespół
naczyń chłodzących).

2. Chłodnica według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że jej wymiennica ciepła (ze¬
spół naczyń chłodzących) jest wykonana z
giętkich elastycznych metalowych rurek o
falistych ściankach.

Rudolf Gundlach.
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